nº 1.313, de 4 de setembro 2025, que “Altera a Lei nº 14.237, de 19 de novembro de 2021, 

para modificar a denominação do Auxílio Gás dos Brasileiros para Auxílio Gás do Povo e 

criar nova modalidade de operacionalização do auxílio”. 

À Medida foram oferecidas 133 (cento e trinta e três) emendas, dentre as 

quais foram retiradas, a requerimento dos respectivos autores, as de número 8 e 34. 

A Comissão Mista emitiu o Parecer nº 1, de 2025                                                    

(CMMPV nº 1.313, de 2025), que conclui pelo PLV nº 12, de 2025.